

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 22/04/2026 về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026 (*văn bản kèm theo*), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1 Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự tham gia của các cấp, các ngành và toàn thể Nhân dân trong việc bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên nước bền vững, đảm bảo cấp nước an toàn, thích ứng với biến đổi khí hậu; góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Gắn công tác cấp nước nông thôn với bảo vệ rừng đầu nguồn, kiểm soát ô nhiễm nguồn nước, quản lý tổng hợp tài nguyên nước từ thượng nguồn đến hạ lưu và khu vực ven biển, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030.

1.2 Yêu cầu:

- Các hoạt động của kế hoạch phải được tổ chức thực hiện thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và đơn vị.

- Nội dung triển khai cần được lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn của ngành với các phong trào, hoạt động chuyên đề của ngành và các ngày lễ, sự kiện có liên quan; chú trọng các hoạt động bảo vệ nguồn nước, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân; kết hợp giữa tuyên truyền trực tiếp với truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số và mạng xã hội để nâng cao hiệu quả lan tỏa.

2. Thời gian tổ chức

- Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026: **Từ ngày phát động, triển khai kế hoạch đến ngày 06/5/2026**, có thể kéo dài đến ngày Môi trường Thế giới 05/6/2026 và lồng ghép với các sự kiện và ngày lễ lớn khác như ngày 30/4 và 1/5, 8/6...

- Thời gian tổ chức dạy tích hợp, lồng ghép nước sạch và vệ sinh môi trường: Căn cứ vào nội dung chương trình để triển khai tổ chức dạy tích hợp, lồng ghép vào các môn học và hoạt động giáo dục về nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2026 vào các bài giảng của giáo viên trong năm học.

3. Chủ đề và thông điệp hưởng ứng

Chủ đề hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026:

“Cấp nước an toàn - Ứng dụng công nghệ số - Phát triển bền vững”

Thông điệp hưởng ứng:

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026.
- Ứng dụng công nghệ số trong quản lý, vận hành hiệu quả công trình cấp nước nông thôn.
- Nước sạch và vệ sinh an toàn mang lại cuộc sống, sức khỏe cho tất cả mọi người.
- Bảo vệ nguồn nước, sử dụng nước tiết kiệm là bảo vệ tương lai phát triển bền vững.
- Cộng đồng chung tay giữ gìn vệ sinh môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp.

4. Các hoạt động chính

Trên cơ sở điều kiện thực tế, các cơ sở giáo dục tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường một cách linh hoạt với các hoạt động chính như sau:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, liên tục với nội dung và hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh, sinh viên và cộng đồng trong việc bảo vệ, khai thác và sử dụng nguồn nước an toàn, tiết kiệm và bền vững. Đồng thời, tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại trụ sở đơn vị, trường học; phối hợp treo biểu ngữ, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tại địa phương để cộng đồng biết và cùng chung tay thực hiện.

- Tổ chức các hoạt động dạy tích hợp, lồng ghép về nước sạch và vệ sinh môi trường nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của học sinh về sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe và phòng chống dịch bệnh; tuyên truyền, vận động mọi người dân tham gia bảo vệ rừng, không chặt phá rừng; nâng cao ý thức bảo vệ môi trường biển, hạn chế xả thải ra môi trường.

- Tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh, khơi thông cống rãnh; thu gom, xử lý rác thải, đặc biệt là rác thải nhựa; xử lý rác thải tồn đọng tại cơ quan, đơn vị; Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh, môi trường cảnh quan, lớp học, bếp ăn, khu nội trú ...đảm bảo theo quy định.

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động của địa phương: Vệ sinh đường làng, ngõ xóm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Phòng Giáo dục Phổ thông, Sở GDĐT

Chủ trì tham mưu ban hành các văn bản và triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện khi kết thúc hoạt động hoặc đột xuất theo yêu cầu của lãnh đạo Sở GDĐT.

5.2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT

Căn cứ các nội dung của kế hoạch và chức năng nhiệm vụ thuộc lĩnh vực tham mưu để phối hợp triển khai thực hiện.

5.3. Các đơn vị thuộc Sở GDĐT; các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông (tiểu học, trung học cơ sở; trung học phổ thông, trung học phổ thông có nhiều cấp học); Trung tâm GDTX tỉnh; Trung tâm GDNN-GDTX; Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật; Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Đắk Lắk.

Trên cơ sở kế hoạch của Sở GDĐT, chủ động xây dựng kế hoạch của nhà trường, đơn vị để tổ chức triển khai nội dung các hoạt động; phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức các cuộc thi vẽ tranh, sáng tác khẩu hiệu về chủ đề nước sạch và vệ sinh môi trường trên các nền tảng trực tuyến.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026. Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ phòng Giáo dục Phổ thông, Sở GDĐT (ông: *Biện Ngọc Vàng – Chuyên viên, số điện thoại: 0917.165.445*) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở GDĐT (để c/d);
- Các xã/phường (để phối hợp chỉ đạo t/h);
- Các trường THPT, PTNCH (để t/h);
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng CMNV thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lưu Tiến Quang